УИД 44RS0009-01-2020-000218-66

Производство № 1-21/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Пыщуг 16 октября 2020 года 

Павинский районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Мясникова Н.А., при секретаре судебного заседания Кокшаровой Т.С., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Пыщугского района Федоренко Н.О.; 

подсудимого ФИО4;

защитника подсудимого - адвоката Шарьинского филиала Областной коллегии адвокатов Адвокатской палаты Костромской области ФИО5, представившего удостоверение № 33 от 01.11.2002 и ордер № ___ от 05.10.2020;

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО4, рождения "__"__ года, уроженца ..., гр. РФ, имеющего ... образование, ..., проживающего по адресу: ..., судимого: 

-приговором Пыщугского районного суда Костромской области от 13.10.2004 осужден по ч. 1 ст. 105, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) к наказанию в виде 10 лет лишения свободы, освобожден 23.06.2014; 

- приговором Павинского районного суда от 26.05.2015 осужден по п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, освобожден 31.05.2018, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО4, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение установленных судом административных ограничений в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Павинского районного суда Костромской области от 12 февраля 2019 года в отношении ФИО4 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок 3 года и на период административного надзора установлены административные ограничения: 

- запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов; 

- запрещен выезд за пределы ... муниципального района Костромской области без разрешения органа внутренних дел;

- возложена обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

В период с 23.02.2019 по 08.06.2020 ФИО4 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за что привлечен к административной ответственности:

1) 23.03.2019 в 00 часов 30 минут ФИО4 без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 26.03.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 руб., постановление вступило в силу 06.04.2019;

2) 23.04.2019 ФИО4 в день, установленный для регистрации, без уважительной причины не явился на регистрацию в дежурную часть ПП № 8 МО МВД России «Вохомский», за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 20.05.2019 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов, постановление вступило в силу 31.05.2019;

3) 01.05.2019 в 22 часа 30 минут ФИО4 без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 20.05.2019 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов, постановление вступило в силу 31.05.2019;

4) 14.05.2019 ФИО4 в день, установленный для регистрации, без уважительной причины не явился на регистрацию в дежурную часть ПП № 8 МО МВД России «Вохомский», за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 20.05.2019 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов, постановление вступило в силу 31.05.2019;

5) 23.07.2019 ФИО4 в день, установленный для регистрации, без уважительной причины не явился на регистрацию в дежурную часть ПП № 8 МО МВД России «Вохомский», за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 05.08.2019 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток, постановление вступило в силу 16.08.2019;

6) 31.08.2019 в 22 часа 15 минут ФИО4 без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 17.09.2019 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в силу 28.09.2019;

7) 07.09.2019 в 22 часа 40 минут ФИО4 без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 17.09.2019 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в силу 28.09.2019;

8) 10.09.2019 в 22 часа 10 минут ФИО4 без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 17.09.2019 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в силу 28.09.2019;

9) 10.09.2019 ФИО4 в день, установленный для регистрации, без уважительной причины не явился на регистрацию в дежурную часть ПП № 8 МО МВД России «Вохомский», за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 17.09.2019 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в силу 28.09.2019;

10) 12.09.2019 в 22 часа 10 минут ФИО4 без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 17.09.2019 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в силу 28.09.2019;

11) 13.10.2019 в 22 часа 10 минут ФИО4 без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 18.10.2019 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток, постановление вступило в силу 29.10.2019;

12) 22.12.2019 в 22 часа 10 минут ФИО4 без уважительной пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 24.01.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, постановление вступило в силу 04.02.2020;

13) 01.01.2020 в 04 часа 10 минут ФИО4 без уважительной причины после 22.00 часов пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 24.01.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, постановление вступило в силу 04.02.2020;

14) 14.01.2020 ФИО4 в день, установленный для регистрации, без уважительной причины не явился на регистрацию в дежурную часть ПП № 8 МО МВД России «Вохомский», за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 24.01.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, постановление вступило в силу 04.02.2020;

15) 07.01.2020 в 22 часа 10 минут ФИО4 без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 24.01.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, постановление вступило в силу 04.02.2020;

16) 15.02.2020 в 23 часа 00 минут ФИО4 без уважительной причины после 22.00 часов пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 27.02.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в силу 11.03.2020;

17) 25.02.2020 ФИО4 в день, установленный для регистрации, без уважительной причины не явился на регистрацию в дежурную часть ПП № 8 МО МВД России «Вохомский», за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 27.02.2020 ривлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в силу 11.03.2020;

18) 27.02.2020 в 23 часа 00 минут ФИО4 без уважительной пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 02.04.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в силу 14.04.2020;

19) 28.02.2020 в 22 часа 10 минут ФИО4 без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 09.04.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в силу 21.04.2020;

20) 29.02.2020 в 22 часа 35 минут ФИО4 без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 02.04.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в силу 14.04.2020;

21) 03.03.2020 в 22 часа 30 минут ФИО4 без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 09.04.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в силу 21.04.2020;

22) 24.03.2020 ФИО4 в день, установленный для регистрации, без уважительной причины не явился на регистрацию в дежурную часть ПП № 8 МО МВД России «Вохомский», за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 09.04.2020 б привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в силу 21.04.2020;

23) 28.03.2020 в 22 часа 35 минут ФИО4 без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 09.04.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в силу 21.04.2020;

08.06.2020 в 22 часа 55 минут ФИО4 в нарушение административных ограничений без уважительной причины в ночное время покинул место постоянного жительства, находился в гостях у своей знакомой, за нарушение режима повышенной готовности на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, постановлением судьи Павинского района Костромской области от 13.07.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 руб., постановление вступило в силу 04.08.2020.

ФИО4 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему действий, просил освободить его от наказания.

По существу обвинения ФИО4 показал, что действительно в отношении его был установлен административный надзор и установлены административные ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения в ночное время и явке на регистрацию в пункт полиции два раза в месяц. Он признает, что нарушал эти ограничения, за что привлекался к административной ответственности. Все постановления о назначении ему административных наказаний он не обжаловал. Считает, что работники полиции необоснованно часто проверяли его по месту жительства. Административные наказания в виде административного ареста и в виде обязательных работ он отбыл. Административные штрафы до настоящего времени вычитаются из его пенсии. 

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемых ему действий, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО. показал, что он работает инспектором по осуществлению административного надзора .... В отношении ФИО4 решением суда был установлен административный надзор и административные ограничения на период надзора. ФИО4 был ознакомлен с административными ограничениями и возможными последствиями их нарушения в виде уголовной ответственности. ФИО4 допустил многочисленные нарушения административных ограничений. А 08.06.2020 ФИО4, нарушив административное ограничение, в ночное время покинул место жительства и находился по месту жительства ФИО1, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, что образует состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Допрошенный в качестве свидетеля участковый уполномоченный полиции ФИО2 показал, что он осуществлял проверку ФИО4 в ночное время по месту жительства. 08.06.2020 в ночное время после 22.00 часов ФИО4 по месту жительства не находился. Он решил установить место нахождения ФИО4 С этой целью проверил по месту жительства ФИО1, в отношении которой также установлен надзор. В квартире ФИО1 он обнаружил спящим ФИО4 

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО1, которая на стадии дознания показала, что проживает по адресу: .... 08.06.2020 около 20 часов 30 минут к ней пришел ФИО4, они стали распивать спиртное. После распития спиртного ФИО4 остался у нее, лег спать. Около 23 часов к ней зашел участковый уполномоченный ФИО2, обнаружил у нее спящего ФИО4 Она знала, что в отношении ФИО4 установлен административный надзор. (л.д. 92-94)

Свидетель ФИО3 на стадии дознания показала, что 08.06.2020 она была в гостях у ФИО1., там же находился ее знакомый ФИО4 Они распивали спиртные напитки, потом уснули. Около 23 часов ее и ФИО4 разбудил участковый ФИО2 (л.д. 107-109)

Совершение ФИО4 административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24, ст. 20.6.1 КоАП РФ подтверждается копиями постановлений о назначении административных наказаний с отметками о вступлении их в законную силу:

1) по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – административное наказание назначено постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области от 26.03.2019, постановление вступило в силу 06.04.2019, исполнено 27.09.2019 (л.д. 25, 26);

2) по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – административные наказания назначены постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Павинского судебного района Костромской области: от 20.05.2019, вступило в силу 31.05.2019; от 20.05.2019, вступило в силу 31.05.2019; от 20.05.2019, вступило в силу 31.05.2019; от 05.08.2019, вступило в силу 16.08.2019; от 17.09.2019, вступило в силу 28.09.2019 ; от 17.09.2019, вступило в силу 28.09.2019; от 17.09.2019, вступило в силу 28.09.2019; от 17.09.2019, вступило в силу 28.09.2019; от 17.09.2019, вступило в силу 28.09.2019; от 18.10.2019, вступило в силу 29.10.2019; от 24.01.2020, вступило в силу 04.02.2020; от 24.01.2020, вступило в силу 04.02.2020; от 24.01.2020, вступило в силу 04.02.2020; от 24.01.2020, вступило в силу 04.02.2020; от 27.02.2020, вступило в силу 11.03.2020; от 27.02.2020, вступило в силу 11.03.2020; от 02.04.2020, вступило в силу 14.04.2020; от 09.04.2020, вступило в силу 21.04.2020; от 02.04.2020, вступило в силу 14.04.2020; от 09.04.2020, вступило в силу 21.04.2020; от 09.04.2020, вступило в силу 21.04.2020; от 09.04.2020, вступило в силу 21.04.2020, назначенные наказания исполнены (л.д. 27-30, 38-69);

3) по ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ – административное наказание назначено постановлением судьи Павинского районного суда Костромской области от 13.07.2020, постановление вступило в силу 04.08.2020 (л.д. 71-72).

При постановке ФИО4 на административный учет он был под роспись ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в пункт полиции ..., ФИО4 был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений. (л.д. 14, 17)

Постановления о назначении административных наказаний ФИО4 не обжаловал, они вступили в силу в установленный законом срок. По всем постановлениям об административных правонарушениях с момента их исполнения годичный срок не истек. Исполнительные производства прекращались исполнением постановлений.

Суд в порядке ст. 88 УПК РФ оценил исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Приведенные доказательства суд оценивает как относимые к предмету доказывания и допустимые. Все доказательства собраны в установленном законом порядке, каких-либо противоречий доказательства не содержат, содержащиеся в них сведения согласуются между собой. У суда не вызывает сомнений законность и обоснованность многократного привлечения ФИО4 к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и привлечения по ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ.

Суд оценивает как достоверные и соответствующие действительности показания свидетелей, поскольку они не содержат противоречий, подтверждаются другими доказательствами.

Исследованные доказательства в совокупности суд находит достаточными для вынесения в отношении подсудимого ФИО4 обвинительного приговора.

Из обвинительного акта исключается обвинение ФИО4 в совершении 13.04.2019 административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, поскольку такое правонарушение не образует состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ

Совершенные ФИО4 деяния органом дознания правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по признакам неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Признание ФИО4 своей вины и способствование в расследовании преступления признаётся обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому. 

В соответствии со ст. 86 УК РФ судимости у ФИО4 в установленном законом порядке не погашены. 

Совершение преступления небольшой степени тяжести, предусмотренном ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, при простом рецидиве преступлений признаётся обстоятельством, отягчающим наказание.

Согласно адресной справке и справке с места жительства ФИО4 зарегистрирован и проживает один по адресу: .... (л.д. 113)

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО4 не состоит, что подтверждается справкой ... ОГБУЗ «... больница» (л.д. 133)

По месту жительства главой ... сельского поселения ФИО4 характеризуется удовлетворительно. (л.д. 135)

В характеристике начальника ПП № 8 МО МВД России «Вохомский» указано, что ФИО4 соседями характеризуется удовлетворительно, злоупотребляет спиртными напитками, общается с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, на профилактическую работу должным образом не реагирует. (л.д. 136)

При избрании подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, обстоятельства, смягчающее и отягчающее наказание подсудимому, сведения, характеризующие личность подсудимого. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 64 УК РФ, для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, и обстоятельств, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления, не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначении наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление.

ФИО4 в течение года с 23.03.2019 по 28.03.2020 был привлечен за совершение 23 административных правонарушений, предусмотренных ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлениями мирового судьи ФИО4 19 раз назначались административные наказания в виде административного ареста на срок 11-15 суток. Данные обстоятельства свидетельствуют о стойком нежелании ФИО4 исполнять установленные судом в соответствии с федеральным законом административные ограничения.

С учетом указанных обстоятельств в совокупности суд избирает подсудимому ФИО4 наказание в виде лишения свободы.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ при рецидиве преступлений наказание в виде лишения свободы отбывается в исправительной колонии строгого режима.

Судом рассмотрен вопрос о возмещении процессуальных издержек по делу.

Подсудимый ФИО4 в подготовительной части судебного заседания заявил об отказе от защитника, пояснил, что он не имеет средств для возмещения процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату. Он получает пенсию только в размере ... руб., половину пенсии у него высчитывают в счет оплаты административных штрафов.

Суд не принял отказ подсудимого от защитника, поскольку отказ был связан с отсутствием у подсудимого средств на оплату помощи адвоката.

В соответствии с ч. 4 ст. 132 УПК РФ, если подозреваемый или обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, то расходы на оплату труда адвоката возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда, содержать под стражей в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Костромской области в г. Галич.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в силу. В срок отбывания наказания зачесть срок содержания ФИО4 под стражей с 16 октября 2020 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Павинский районный суд с. Пыщуг. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе также пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Председательствующий судья Н.А. Мясников